碓東小学校・学校通信
平成３０年１１月１日（木）

培根の教育 №１２

安中市小中音楽発表会
26日（金）に、安中市文化センターで市内の各小中学

校の代表が集まって、標記の発表会がありました。本校
からは、５年生が出演し、合唱曲「いのちの歌」、合奏曲
「小さな恋の物語」を発表しました。合唱は、とても伸
びやかで素直な印象で、合奏は金管を中心に力強さとま
とまりのある演奏でした。気持ちを一つにした声や音は、
観客の心を満たしてくれる素晴らしい合唱、合奏になっ
ていました。

群馬県小学校陸上教室記録会
28日（日）に、前橋の敷島にある正田醤油スタジアムぐんまにおいて標記の大会が開

催され、安中市の代表として碓東小からも６名の児童が参加しました。それぞれ自分の
力を精一杯出して種目に臨み、活躍する素晴らしい姿が見られました。
男子走り幅跳び 吉井大稀350㎝、6年女子100m走 菅野麗央14秒69 下山心夢14秒89、
女子800ｍ走 瀧本舞桜2分52秒64、女子ソフトボール投げ 髙橋來未42ｍ05 野口絢加47ｍ43
安中市の大会から参加してくれたすべての児童の皆さん、長い間の練習大変お疲れ様

でした。また、各ご家庭のご理解ご協力もありがとうございました。

「学力向上推進指定校」研究会を開催
碓東小では昨年度から、群馬県教育委員会西部教育事務所の「学力向上推進事業」の

指定を受けて、様々な取組を実践してきました。30日には、研究成果の一端とした「公
開授業研究会(3年1組算数、6年2組国語)」を開催し、市の内外から沢山の先生方のご参
加をいただきました。両クラスとも、子供たちが自分の考えをしっかり持ち、友達に考
えを伝えたり、話し合ったりしながら学習を深める姿が見られました。授業後の研究会
では、本校の研究の核となってい
る「対話的な活動を通して考えを
深めあう」指導について、活発な
意見交換がなされました。
研究指定は２年間で終わります

が、碓東小では、今後も子供たち
の学力向上のための研究を継続
し、授業改善や教員の指導力の向
上に努めていきます。

３年１組 ６年２組

◆１１・１２月の行事予定◆
11月 1日（木）特支社会見学（太田子どもの国）、読み聞かせ、PTA本部役員会④

2日（金）図書委員会集会、スクールカウンセラー勤務日
6日（火）全校朝礼、クリーン作戦、教育相談開始～１４日
7日（水）６０周年記念航空写真撮影
12日（月）一斉下校、通学路点検
13日（火）１年生動物ふれあい教室
14日（水）６年生のどの荘福祉体験、クラブ⑦
15日（木）読み聞かせ、PTA広報委員会
16日（金）校内持久走記録会（荒天時は２０日に延期)、スクールカウンセラー勤務日
22日（木）２年生人権教室、PTA広報委員会
27日（火）人権朝礼、１年生防犯教育ワークショップ
28日（水）委員会⑨、EAT訪問日
29日（木）読み聞かせ、１年生二葉特支学校児童との交流、学校保健委員会
30日（金）市人権教育講演会（５校時で下校）

12月 5日（水）オープン参観、PTAセミナー、６０周年記念行事 ←年間行事予定表から変更。通知配付済み

5～7日 授業軽減 ５校時で下校
21日（金）２学期終業式